ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 CEP. 95552-000
e – mail: cvcs@brturbo.com.br

SESSÃO ORDINÁRIA ATA 651

DATA: 14/06/2010  PRESIDENTE: CRISTINA BRAGA

                     1ª SECRETÁRIA: LILIA FRAGA
DEMAIS VEREADORES:

DANIEL VARGAS

ELIS BUENO (ATESTADO)

MOISÉS PERES

NILTON OSÓRIO

SERAFIM DE LIMA
  RODRIGO MAGNI

           VARLEI MARTINS

Aos quatorze dias do mês de junho do ano de dois mil e dez, às dezenove horas e treze minutos, no
plenário Telmo de Souza Sessim, na Câmara Municipal,  localizada na Avenida Adrião Monteiro nº
2360, em Capivari  do Sul,  a  PRESIDENTE  vereadora CRISTINA BRAGA abriu a presente Sessão
Ordinária fazendo a leitura de um trecho da Bíblia. Na TRIBUNA POPULAR não houve oradores. No
espaço do EXPEDIENTE a PRESIDENTE anunciou o resumo da ata n° 650, sendo que a referida ata
foi  aprovada por unanimidade sem retificações.  Nas  CORRESPONDÊNCIAS: foram lidos diversos
convites aos vereadores e Comunicados do Fundo Nacional de Saúde n° 576087; 579442/2010. Nas
CORRESPONDÊNCIAS  DO  EXECUTIVO:  foram  lidos  Ofícios  de  Gabinete  ns°  212/2010  que
encaminhou  retificação  ao  PLE  N°  19/2010;  23/2010;  214/2010;  e  215/2010.  Em  CIÊNCIA  AO
PLENÁRIO foram lidos:  PLE N° 19/2010 que  “Autoriza  a  contratação  por  tempo  determinado  de  um
pedreiro  para  os  fins  que  especifica”–com  redação  retificada;  Parecer  favorável  da  Comissão  de
Constituição e Justiça - CCJ N° 19/010 AO/PLE N° 19/2010; PEDIDO DE INFORMAÇÃO N° 02/2010
de autoria da vereadora Cristina Braga ao Executivo Municipal; RESOLUÇÃO DE MESA N° 02/2010
que “Dispõe sobre o horário de expediente nos dias de realização dos jogos da Seleção Brasileira de Futebol na
Copa  do  Mundo  de  2010”.  A seguir  o  vereador  RODRIGO  MAGNI,  Presidente  da  Comissão  de
Orçamento e Finanças – COF, solicitou a suspensão da Sessão para que a COF se reúna, e analise a
retificação  do  PLE  N°  19/2010,  e  se  possível,  possa  ser  votado  hoje.  Atendendo  ao  pedido  do
vereador,  que  é  regimental,  a  PRESIDENTE suspendeu  a  presente  Sessão  por  cinco  minutos.
Retornando aos trabalhos, a PRESIDENTE informou que foi realizado um acordo de líderes e o PLE
N° 19/2010 entra na ORDEM DO DIA. A seguir solicitou a 1ª Secretária que fizesse a leitura do referido
Acordo de Líderes e do PARECER FAVORÁVEL DA COF N° 19/2010 AO/PLE N° 19/2010. A seguir no
EXPEDIENTE DOS VEREADORES não houve oradores. A seguir na ORDEM DO DIA foi lido o PLE
Nº 19/2010 que foi  posto  em discussão e a seguir  em votação,  sendo que o referido  projeto  foi
APROVADO por unanimidade. A seguir no espaço das EXPLICAÇÕES PESSOAIS se pronunciaram
respectivamente os vereadores RODRIGO MAGNI e SERAFIM DE LIMA. A seguir não havendo mais
quem quisesse se pronunciar, a PRESIDENTE se referiu ao falecimento do ex-vereador José Ferreira,
e  manifestou  o  seu  pesar  aos  familiares  e  amigos.  Continuando  informou  sobre  o  horário  do
expediente nos dias dos jogos da Seleção Brasileira na Copa do mundo de 2010. Finalizando, relatou
sobre a visita de um grupo de estudantes, hoje à tarde, na Câmara, que entrevistaram os vereadores,
e parabenizou o trabalho realizado pela professora Tatiane Kestering.  A seguir  não havendo mais
quem quisesse se pronunciar a PRESIDENTE encerrou a Sessão convocando os vereadores para a
próxima Sessão Ordinária a ser realizada no dia vinte e um de junho, às dezenove horas. E para que
tudo fique registrado, lavrou-se a presente ata que segue devidamente assinada.

       Vereadora CRISTINA BRAGA                                 Vereadora LILIA FRAGA
                    Presidente                    1ª Secretária

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”